

Nr 236.

Uppläst och godkänd i första kammaren den 28 augusti 1914.

» » » i andra kammaren den 29 augusti 1914.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ändring i gällande bestämmelser i fråga om fördelning av odlingslån.

(Jordbruksutskottets utlåtande nr 119.)

Till Konungen.

I en till riksdagen den 12 juni 1914 avlåten proposition, nr 124, har Eders Kungl. Maj:t, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden den 23 maj 1914 ävensom lagrådets protokoll den 5 juni 1914, föreslagit riksdagen att

dels besluta, att vad i kungörelserna den 13 juni 1845 och den 3 november 1848 angående sättet för återbetalningen av lån utav allmänna medel för beredande av odlingsföretag stadgas om odlingslåns fördelning å hemman skall utsträckas att gälla varje medelst det av lånet understödda företaget förbättrad fastighet — vare sig hemman, hemmansdel, i jordeboken upptagen självständig lägenhet eller för alltid avsöndrad lägenhet —, för vilken grunden för delaktigheten i företaget och därmed förenade kostnader blivit i vederbörlig ordning bestämd, med iakttagande, därest fråga är om avsöndrad lägenhet, att denna antingen blivit fastställd i enlighet med lagen den 27 juni 1896 om hemmansklyvning, ägostyckning och jordavsöndring eller ock, där avsöndringen skett enligt äldre författningar om jordavsöndring, fått avgäld sig åsatt eller varit föremål för lagfart;

att avsöndrad lägenhet, å vilken enligt vad ovan sägs lägges betalningsskyldighet för odlingslån, skall, där sådant tillförne ej ägt rum, antecknas i kronans jordebok; samt

att den för varje betalningsskyldig fastighet bestämda annuiteten skall såsom ett fastigheten åliggande allmänt onus i jordeboken antecknas, då fråga är om jordeboksenhet eller andel därav, vid enheten och i fråga om avsöndrad lägenhet vid denna;

dels ock antaga vid propositionen fogat förslag till lag om ändrad lydelse av förordningen den 20 juli 1855 angående kronans rätt vid återbetalning av lån, som blivit i jordebok antecknade.

Såsom framgår av departementschefens till förberörda statsrådsprotokoll avgivna yttrande, har Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande framställning betingats av riksdagens skrivelse den 30 maj 1913, nr 276, däri anhållits om utarbetande och framläggande för riksdagen av förslag till ändringar i av riksdagen angiven riktning av bestämmelserna angående fördelning av odlingslån samt, där sådant vore påkallat, av andra därmed sammanhängande stadganden.

Då riksdagen icke haft något att erinra mot den avfattning ifrågavarande lagrum erhållit genom de av Eders Kungl. Maj:t föreslagna ändringar, vilka synas vara i fullkomlig överensstämmelse med riksdagens uttalade önskemål, får riksdagen anmäla, att riksdagen

dels beslutit, att vad i kungörelserna den 13 juni 1845 och den 3 november 1848 angående sättet för återbetalningen av lån utav allmänna medel för beredande av odlingsföretag stadgas om odlingslåns fördelning å hemman skall utsträckas att gälla varje medelst det av lånet understödda företaget förbättrad fastighet — vare sig hemman, hemmansdel, i jordeboken upptagen självständig lägenhet eller för alltid avsöndrad lägenhet — för vilken grunden för delaktigheten i företaget och därmed förenade kostnader blivit i vederbörlig ordning bestämd, med iakttagande, därest fråga är om avsöndrad lägenhet, att denna antingen blivit fastställd i enlighet med lagen den 27 juni 1896 om hemmansklyvning, ägostyckning och jordavsöndring eller ock, där avsöndringen skett enligt äldre författningar om jordavsöndring, fått avgäld sig åsatt eller varit föremål för lagfart;

att avsöndrad lägenhet, å vilken enligt vad ovan sägs lägges betalningsskyldighet för odlingslån, skall, där sådant tillförne ej ägt rum, antecknas i kronans jordebok; samt

att den för varje betalningsskyldig fastighet bestämda annuiteten skall såsom ett fastigheten åliggande allmänt onus i jordeboken an-

tecknas, då fråga är om jordeboksenhet eller andel därav, vid enheten och i fråga om avsöndrad lägenhet vid denna;
dels ock antagit följande

Förslag

till

lag

om ändrad lydelse av förordningen den 20 juli 1855 angående kronans rätt vid återbetalning av lån, som blivit i jordebok antecknade.

Häri genom förordnas, att förordningen den 20 juli 1855 angående kronans rätt till återbetalning av lån, som blivit i jordebok antecknade, enligt dess lydelse genom lagen den 8 november 1912, skall erhålla följande ändrade lydelse:

Då lån utav allmänna medel för beredande av odlingsföretag medelst utdikningar eller vattenavtappningar, likmätigt kungörelserna den 13 juni 1845 och den 3 november 1848, blivit i jordebok antecknat, äger kronan för de årliga avbetalnings- och räntebeloppen lika rätt i den fastighet, vilken lånet blivit påfört, som för annan avgäld eller ränta av fast egendom, efter ty i 17 kap. 6 § handelsbalken sägs.

Det åligger Konungens befallningshavande att, såvitt angår fastighet, som är i in-teckningsboken upptagen, sedan anteckning, som nyss sagts, skett, därom så ock angående de årliga avbetalnings- och räntebeloppen ofördröjligen göra anmälan hos domaren i orten; och varde sådan anmälan införd i in-teckningsprotokollet å nästa rättegångsdag under lagtima ting, så ock i in-teckningsboken. När lånet blivit till fullo betalt, skall ock anmälan härom göras och i in-teckningsprotokollet och in-teckningsboken införas efter vad nu sagts.

Stockholm den 29 augusti 1914.

Med undersätlig vörndnad.